

Utlåtande 2007: RI (Dnr 149-3605/2006)

Mottagande av Mary Zetterlinds minnesstiftelse

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande

1. Stockholms stad övertar förvaltaransvaret för Mary Zetterlinds minnesstiftelse från Stockholms läns landsting.
2. Stiftelsens tillgångar överförs till staden och kommunstyrelsen ges i uppdrag att förvalta donationsmedlen som en särskild stiftelse inom ramen för enhetens samförvaltning.

Föredragande borgarrådet Kristina Axén Olin anför följande.

Ärendet

Stockholms läns landsting har hemställt hos Stockholms stad att staden åtar sig förvaltningen av Mary Zetterlinds minnesstiftelse. Denna stiftelse är en donation för trivselbefrämjande åtgärder avsedd för långvården vid Blackebergs sjukhus. Landstingets erbjudande är en följd av Ädel-reformen den 1 januari 1992, vilken innebar att kommunerna övertog ansvaret för vissa delar av vården av äldre och handikappade från landstingen. Stiftelsen saknar egen styrelse. Genom att sjukhuset och stiftelsen inte längre har gemensam ”huvudman” riskerar destinatärerna att lida rättsförluster. Det framstår därför som en praktisk nödvändighet att stiftelser av denna typ anknyts till staden.

Beredning

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret och dessförinnan av Bromma stadsdelsnämnd.

Stadsledningskontoret föreslår att staden övertar förvaltaransvaret för Mary Zetterlinds minnesstiftelse.

Bromma stadsdelsnämnd föreslog i beslut den 19 juni 2002 att kommunfullmäktige bör besluta om mottagande av stiftelsen.

Mina synpunkter

Jag instämmer i stadsledningskontorets utlåtande och föreslår att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att staden övertar förvaltaransvaret för Mary Zetterlinds minnesstiftelse från Stockholms läns landsting, samt att stiftelsens tillgångar överförs till staden och kommunstyrelsen ges i uppdrag att förvalta donationsmedlen som en särskild stiftelse inom ramen för enhetens samförvaltning.

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår kommunfullmäktige besluta följande

1. Stockholms stad övertar förvaltaransvaret för Mary Zetterlinds minnesstiftelse från Stockholms läns landsting.
2. Stiftelsens tillgångar överförs till staden och kommunstyrelsen ges i uppdrag att förvalta donationsmedlen som en särskild stiftelse inom ramen för enhetens samförvaltning.

Stockholm den

På kommunstyrelsens vägnar:
KRISTINA AXÉN OLIN

Anette Otteborn

ÄRENDET

Stockholms läns landsting har hemställt hos Stockholms stad att staden åtar sig förvaltningen av Mary Zetterlinds minnesstiftelse. Denna stiftelse är en donation för trivselbefrämjande åtgärder avsedd för långvården vid Blackebergs sjukhus. Landstingets erbjudande är en följd av Ädel-reformen den 1 januari 1992, vilken innebar att kommunerna övertog ansvaret för vissa delar av vården av äldre och handikappade från landstingen. Stiftelsen saknar egen styrelse. Genom att sjukhuset och stiftelsen inte längre har gemensam "huvudman" riskerar destinatarerna att lida rättsförluster. Det framstår därför som en praktisk nödvändighet att stiftelser av denna typ anknyts till staden.

1977 testamenterade Mary Zetterlind, för det fall varken hennes syster eller svåger skulle vara i livet, hela sin kvarlåtenskap till "långtidsvården vid Blackebergs sjukhus". Testamentsförordnandet torde inte utgöra ett stiftelseförordnande. Att donationen numera utgör en stiftelse är dock klart. 1992 beslutade sjukvårdsdirektören på Västra Stockholms sjukvårdsstyrelses vägnar att mottaga arvet. På grund av ÄDEL-reformen ansågs att även stadens sjukhemsavdelningar borde få del av arvet.

På grundval av ett tjänsteutlåtande per den 2 mars 1993 beslutade landstinget den 18 maj 1993 att inrätta stiftelsen och anta stadgar, benämnda "Bestämmelser för Mary Zetterlinds minnesfond". Efter stiftelselagens införande gäller dock att varje stiftelse skall ha ordet stiftelse i namnet; därmed bör ordet "minnesfond" ersättas med ordet minnesstiftelse.

Enligt föreskrifterna är stiftelsen en gåvo- och donationsfond för trivselbefrämjande åtgärder avsedd för långvården vid Blackebergs sjukhus. Som stiftelsens ändamål anges följande.

Aktiviteter som kan höja kvalitet i form av extra förplägnad vid storhelger, högtidsdagar, som när patient fyller jämna år, för inköp av tidningar och tidskrifter, böcker, hyra av videofilmer, underhållning m.m.

Anskaffning av smärre utrustning och material till enskild patient eller vårdavdelning.

Utvecklingsbefrämjande åtgärder, kurser, föreläsningar och studieresor.

Blackebergs sjukhem drivs sedan ÄDEL-reformen av staden. Västra sjukhuset drivs enligt uppgift privat sedan år 2001 och har inte någon långtidsvård. Landstinget vill därför att förvaltningen av fonden övertas av staden.

Enligt bestämmelserna beslutar chefsöverläkaren i samråd med representant för Stockholms stad om bidrag. Detta kan fortsätta att gälla, men det är kommunstyrelsen som verkställer (genom delegationen till donationsstiftelsegruppen) och ansvarar för att beslutet är i enlighet med stiftelseförordnandet.

Ursprungligt kapital var 651 tkr. Enligt den senaste årsredovisningen uppgick marknadsvärdet av tillgångarna till 4 188 tkr per den 31 december 2005. Avkastningen var 278 tkr.

BEREDNING

Ärendet har beretts av stadsledningskontorets juridiska avdelning och dessförinnan av Bromma stadsdelsförvaltning. Bromma stadsdelsnämnd föreslog i beslut den 19 juni 2002 att kommunfullmäktige bör besluta om mottagande av stiftelsen.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 31 januari 2007 har i huvudsak följande lydelse.

Om staden önskar åta sig förvaltningen av en stiftelse skall beslut härom fattas av kommunfullmäktige. Ansvar för förvaltningen ligger dock på kommunstyrelsen.

Överföringen kommer att ombesörjas av landstinget. Vid skifte av förvaltare krävs anmälan till tillsynsmyndigheten (Länsstyrelsen i Stockholms län).

Flertalet vårdstiftelser, däribland denna stiftelse, saknar egen styrelse. När förvaltningen av en stiftelse anförtros en juridisk person talar stiftelselagen om anknuten stiftelse. Genom att ansvaret för vården respektive stiftelsen har skiljts åt riskerar destinatärerna att lida rättsförluster. Det framstår därför som en praktisk nödvändighet att dessa stiftelser anknyts till staden.

Med hänsyn till stiftelsens allmännyttiga ändamål föreligger inget legalt hinder mot att staden tar över förvaltningen. Stiftelsens syfte ligger inom kommunallagens ram. Något särskilt skäl mot övertagandet finns inte. Stadsledningskontoret tillstyrker således landstingets hemställan.

Bromma stadsdelsnämnd

Bromma stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 19 juni 2002 att begära att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar om mottagande av Mary Zetterlinds gåvo- och donationsfond.

Bromma stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 4 juni 2002 är i huvudsak av följande lydelse

Förvaltningen föreslår att frågan om mottagandet av Mary Zetterlinds gåvo- och donationsfond skall överlämnas till kommunfullmäktige för prövning, att kommunstyrelsen ansvarar för förvaltningen av fonden och att tillägg och ändringar av fondens ändamålsbestämmelser, görs enligt skrivelse Dnr 624/2002001033, 2002-03-26, från Stadsledningskontorets juridiska avdelning.

Om staden beslutar att åta sig förvaltningen av fonden bör det framgå i fondens ändamålsbestämmelser att fonden är avsedd för åtgärder för långvården vid Blackebergs sjukhus (numera Blackebergs sjukhem), vilket var testators uttryckliga och enda anvisning. Beslutanderätten över disponibel avkastning har enligt Stockholms läns landsting delegerats till chefsöverläkaren i samråd med representant för Stockholms stad.

Representant för Stockholms stad är sjukhemschef för Blackebergs sjukhem. Enligt sjukhemschefen kommer chefsöverläkaren inte finnas kvar vilket innebär att ändring av beslutanderätten över fondens disponibla avkastning bör göras om staden beslutar att åta sig förvaltningen av fonden.